T qui de trinitate diuina optime disseruisse Aristotelem scribit aduersarius in principio eius libri: qui de cælo inscriptus est. Platonem uero nusquam de ea re quicquam dixisse: immo uero plures posuisse Deos: & demonum multitudinem: quibus exhiberi diuinum cultum oporteret. Quantam uero hæc uerba calumniam præferant mox uidebimus. Primum: quæ de trinitate in principio eius libri Aristoteles scribit: tria cuncta esse: & ter quæque parte: secundum Pythagoreorum sententiam: qui uniuersum & cuncta ternario numero terminari uolunt: principium namque: medium: & finis: numerum uniuersi obtinet: hæc autem ternarium faciunt: in effabilem trinitatis diuinæ rationem explicare: non minus inepte quam prolixè aduersarius contendit. Quæ res si ita foret: nequaquam id subticiuissent tot præclaro ingenio expositores: tam greci: quam latini: qui aduersarium præcesserunt. Præsertim sanctus doctor Thomas: uir & acumine ingenii: & optimatum artium philosophiæ studiis insignis: qui opinio nes nostras Aristotelicis rationibus quantum fieri potuit roborare conatus est. Hic profecto: & qui cum secuti sunt doctissimi uiri: siquid tale religioni nostræ lucifacere potuissent: id procul dubio fecissent. Sed neque hi locum illum ita intellexerunt: & structura orationis nihil tale significat. Quod cum aduersarius ipse non ignoraret: uolens nouum hoc genus expositionis: quasi monstrum quoddam: excusare: a Deo sibi reuelatum fingit: multisque uerbis ostendere conatur: haud mirum esse: si atcanum: quod tot sanctissimos uiros latere uoluerat uni sibi Deus reuelarit: ita pueriliter atque inepte se iactat. Aristoteles autem: cum in libris quos de naturali auditione conscripsit: de principiis rerum naturalium disseruisset: materia: forma: & priuatione: statuit librum de cælo subiungere: in quo res ex principiis illis compositas tractaret. Hæc autem sunt corpora: quorum proprium est tribus dimensionibus consistere. Magnitudinis, inquit, quod in unum distenditur: linea est: quod in duo, superficies: quod in tria, corpus. Præter hæc nulla alia est magnitudo: quoniam tria cuncta sunt: & ter quæque parte. Tale autem cælum quoque esse perspicuum est. Cum igitur de natura: & rebus natura compositis ageretur: quæ nam occasio ferre poterat: ut de Deo: de incorporea: immateriali: separataque natura: de trinitate: omnem rationem: atque intelligentiam supante disserteret? Enim uero somnia ista sunt: ac signum falsæ imaginatiōis: & quæ admodum supradiximus: monstra quædam atque portenta. Veruntamen si in cōtentione pugnas: & de diuina trinitate loqui philosophi assueueras: magis certe pro Platone: quam pro Aristotele pugnas: Etenim Aristoteles huius sententiæ testes citat Pythagoreos philosophos: in tria, inquit, cuncta cæ

& ter quæ parte Pythagoreis placet: hoc est uniuersum: & cuncta: terminari. Finis enim medium: & principium: numerum habent uniuersi. Ergo hanc rationem non tanquam Aristoteles profert, sed Pythagoreis ascribit, quorum Plato magis quam Aristoteles æmulus fuit. Et quo fit: ut etiam siquid sublimius: atque diuinius his uerbis significetur: quæ capere humanus animus possit Pythagore potius: atque Platoni, quam Aristoteli sit tribuendum. Si quidem: quæ illi de substantiis intelligibilibus: aut numeris: & reliquis huiusmodi dixerit: ea Aristoteles ad res corporeas transtulit: sensusque subiectas. Verum nisi fingeretur: quæ a uero absunt: & falsa simulare uelimus: nec Platonem: nec Aristotelem: nec alium quenquam gentilium fateri debemus de trinitate locutos fuisse: quemadmodum christiani sentiunt: re nobis diuinitus reuelata: & factis litteris tradita. Neque enim fieri potest: ut humana mens excelsa: sublimisque sit: ut ueritatem illam possit attingere. Non est diuinarum rerum querenda ratio: sed sola fide: & diuina institutione: recipienda sunt: quæ credimus: alioquin nulla fidei merces nobis deberetur: ut doctores ecclesie sentiunt. Nemo igitur siue Platonem: siue Aristotelem: ideo laudandum censet: quod trinitatem diuinam: aut coluerint: aut scripserit. Vterque enim huius ueræ opinionis exors fuit: & nostræ pietatis ignarus. Sed Aristoteles quidem nusquam tale aliquid: aut dixit: aut cogitauit. Plato uero multa certe de trinitate locutus est: sed longe aliter, quam nostra religio doceat. Quippe dum gradus diuinitatum statueret: primum omnium entium principium ponit: in generatum: æternum: nullum habens principium: a nulla causa dependens: quod & unum: & summum bonum appellat: neque a se: neque ab alio productum: omni mente: omni ente superius. Mox uero primum ens statuit: quod & mentem primam: & formam primam uult esse. Productum quidem a primo Deo: quia unum: sed a se quoque: quia ens: & mens: & ordo nature secundæ. Post hæc tertium: ordine: & dignitate: uniuersi animam ponit: productam quidem, & ipsam a primo Deo: quia unum aliquo modo: ac etiam a primo ente: quia mens: sed quia per se mobile est a seipsa productam. Et hucusque processisse diuinitatem existimauit: quam obrem in epistola, quam ad Dionysium scripsit, Circa omnium inquit, regem omnia sunt: & illius causa omnia: eaque causa est bonorum omnium. Secunda uero circa secundam: & tertia circa tertiam. Sexto uero de reipublica libro quasi de secunda trinitatis persona loqueretur: cum mentionem primæ: hoc est patris fecisset, ita inquit, Sed o Beati: quid nam sit summum bonum: hoc loco missum faciamus. Plus enim mihi esse uidetur: quam ut hoc instituto assequi id possimus. At enim, qui ipsius summi boni filius: eius simillimus esse uidetur: hunc explicare per libet: uelut: si uobis etiam id gratum est: alioquin ipsum quoque missum faciam. Sed dic inquit, nam patris rationem postea reddes. Et paulo post. Nonne sol cum minime uisus: hoc est sensus uidentis sit: sed ipsius uisus causam: a sensu ipso uidetur? Ita est, inquit. Hinc igitur inquam dici a me existimes summum boni filium: quæ summum bonum generauit sibi proportionem conuenientem: ut quod ipsum est in loco intelligibili ad mentem: & res, quæ intelliguntur: idem hic esset in loco uisibili ad uisum: & res, quæ uidentur. Tum addit. Ergo, quod ueritatem his rebus: quæ cognoscuntur: & cognoscendi uim ei quæ cognoscit præbet: id esse boni ipsius ideam existima: & rursus. Solem certe non modo facultatem: his quæ uidentur præbere dices, ut uideantur. Verum etiam: ut generentur: augeantur: aliam tanquam uis ipse generatio non sit, ita certe. Et his igitur quæ cognoscuntur: non modo ipsum cognoscit: sed etiam, & substantiam a summo bono prouenire: non quod summum bonum substantia sit: sed quod omnem substantiam maiestate: potentiaque exuperet. His uerbis Plato: non modo cognoscit: sed etiam esse: & substantiam præberi rebus a summo bono: hoc est a Deo profertur: Deumque ipsum supra omnem substantiam esse: & maiestate: potentiaque excellere: ut nec sine causa sint res ipse intelligibiles: & Deus, qui eas produxit, ut, ac reuerentia omnes excedat. Quem lo cum Gregorius theologus: cuius supra mentionem feci: totum fere eodem modo sumpsit: in ea oratione: quam scripsit de laudibus Athanasii. Quod rebus sensibilibus inquit, sol est: id est intelligibilibus Deus. Alter enim lucem mundo uisibili: alter mundo inuisibili præstat: & alter uisum corporeum: alter naturam intellectualem sibi similem reddit. Atque ut sol uidentibus: & uidentibus: his quidem quo possint uideri: illis quo uideri possint: seipsum præbet: omnium, quæ uidentur: pulcherrimus est: Ita Deus intelligentibus: & intelligentibus: illis quidem, ut intelligere possint: his, ut possint intelligi: præstat, ipse omnium: quæ intelliguntur summus est: in quæ uis intelligendi omnis quiescit: & progredi ultra non potest. Itæ Plato: quasi de uerbo diuino differret: hoc ipsum uocabulum usurpans: In libro quæ legibus suis additum Epinomidem scripsit, ita locutus est. Honoræ inquit, exhibeamus oibus sideris diis: nec huic annuimus: nisi semper: ceteris aut nec regionem ullam: nec epus statuamus: quo suum orbem perlustrant: circumuolando mundum: quæ dei uerbum uisibile fecit: hoc felix quæque primum admittat. Postea amore incensus ad intelligendum

quantam uis humani ingenii attingere potest: existimans futurum: ut hoc modo: & uirā agere optimam: ac felicissimam possit: & post mortem: loca petere: quæ uirtuti parata sunt. Hic Plato uerbum appellat mundi opificem: & contemplationem eius: tam in uita: quam post mortem felicitatis: ac beatitudinis causam hominibus esse arbitratur: & in epistola: quam ad Hermiam: & Eraftum: & Coniscum scribit, ita inquit. Hanc epistolam nos omnes: qui tres estis legere oportet: præsertim simul: uel saltim dum bini estis: quanto frequentius fieri potest: utendumque uobis est pacto: & lege certa: etiam iureiurando: ut æquum est interposito: non sine eleganti studio: & quæ studii soror est: disciplina: testando Deum omnium rerum: quæ fuerunt: quæ sunt: quæque future sint: principem: & principis: opificisque cause patrem: dominumque, quem illi hoc modo philosophi habitant: cognoscemus aperte omnes: quatenus felicitis hominis natura attingere poterit. Hæc sunt: quæ ex multis Platonis dictis: pauca admodum collegi. Ex Platonis uero: qui nobiliores fuerunt. Plotinus in primis librum de tribus personis principalibus scripsit. In quo primum notandus est titulus: cum & personas nominet: & secundum ritum nostræ religionis ternas constituat. Deinde in ipso libro: post multa ad hanc rem pertinentia, ita inquit. æternum illud: ad quod perfectum: æternum semper: perfectumque generat: minusque est: quod generatur, quam quod generat. Quid igitur de perfectissimo illo dicendum est? Nihil ne ab ipso esse: an quæ summa sunt esse post ipsum? Summum igitur post ipsum, mens est: & secundum: Mens enim illud uidet: illoque uno eget: illud autem hoc non eget: & quod a maiore illa mente generatur: mens est: atque omnibus præstantior: quia cetera posteriora sunt. Omne autem id appetit: atque a quo generatum est: præsertim eum sola sunt: quod generatum: generatumque est. Cum autem optimum est: quod generatum: tunc adeo: cum eo coniunctum est: ut sola ut ita dicam, alteritate distinguatur. Imaginem autem illius mentem esse dicimus: quædoquidem manifeste loqui oportet. Et paulo post. Idcirco apud Platonem ternæ sunt omnia. Circa omnium regem, inquit, omnia sunt: secunda circa secundam: & tertia circa tertiam: Plato itaque patrem esse dicit opificis cause: hanc opificem causam mentem esse opinatur: pro creatore enim mentem ponit: cuius mentis & cause patrem dicit bonum ipsum: & summi uel bonum: atque omni mente: substantiamque nobilior: Pleo: atque etiam ens: & mentem ideam esse fatetur. Quapropter hanc esse Platonis sententiam manifestum est: ut mens ex bono ipso: anima ex mente suam esse substantiamque assumat: Porphyrius uero teste sanctissimo uero Cyrillo in libro: quem aduersus Iulianum scripsit: dum Platonis opinionem exponeret usque ad tres personas substantiam diuinitatis processisse commemorat. Primum quidem esse Deum ipsum supremum bonum: Secundum creatorem: Tertium animam mundi: æternam ad animam usque rationem procedere diuinitatis. Numerus quoque eum inquit, qui cognitionem de Deo habiturus est: primo & secundo distribuere ordine: quæque oportet: & postquam eius rei gratia diuinitatem suam implorauit: ita prosequitur. Distribuendum iam est. Deus primus in se subsistens simplex est: sibi ipsi omni ex parte semper copulatus: diuisus: & diuisus non potest. Secundus autem Deus: & tertius unus est: sed hærens materie: quæ bina est: eam unitipeseque ab ea secatur. Et paulo post. Neque enim creare decens est primum deum: & creatoris Dei patrem esse primum Deum putandum est. Multa etiam his similia de eadem re dicitur: quæ longum esset referre. Amelius uero nonne theologia Ioannis euangeliste sequi profertur uidetur, cum dicit. Atque hoc erat illud uerbum: per quod ea: quæ facta sunt: fiebant: cum tamen semper essent: quemadmodum & Heraclitus uoluit: & per loquem barbatum ille ceter in ordine: dignitateque principii constitutum apud Deum esse: & Deum esse: & per ipsum omnia facta esse: & in ipso: quod factum est: uinum & uita: & ens fuisse: & reliqua huiusmodi. Neque enim referre omnia opus est: cum in promptu sint eius libri: lectitare uolentibus. Hic sane: quia ueritate licet inuitus: negare non potest: reus quem tanquam hostis barbaram appellat sententiam probat: & accipit fidem. Quod si aduersarius: qui omnia perperam interpretatur, ea: quæ sanctissimi doctores: tanquam adminicula quædam nostræ religionis sumpsere: causam fuisse calumnia: tunc Origenes: Arius: alique huiusmodi in perniciosis erroribus inciderent: quippe Platonem scribit autorem fuisse uariarum hæresum: quæ inter christianos pulularunt: cur non patri ratione euangelice etiam: & apostolicos libros: ac omnem sacrarum literarum doctrinam damnent: atque reiciat? Quicumque enim minus recte sacros libros interpretati a uera sententia deuiarunt: conati sunt opinionem suam: diuinitatem uerborum auctoritate roborare. Quemadmodum Arius per uerba illa euangelice: Pater meus, maior me est: Et de die illa: & hora nemo nouit: nec filius: sed pater: & mea doctrina: mea non est: sed patris: alique huiusmodi: nisi haud patri æquale esse existimauit. Et Sabellius: quod a filio dictum est: ego & pater unum sumus: Patrem & filium in unam contrahi personam censuit oportere. Quicumque propterea spiritu baptizatos nunquam retari posse a demone crediderunt: uerbis illis Ioannis euangeliste suam confirmarunt opinionem: Ois: quæ natus est ex deo: peccatum non habet